
 
 
 

 
ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 

เรื่อง  ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับท่ี ๕) 
พ.ศ. ๒๕๖๖ 

     

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพเพิ่มเติมในสาขาวิชาชีพ
ธุรกิจบริการ สาขาวิชาชีพธุรกิจเสริมสวยและเสริมสร้างสุขภาพร่างกาย สาขาวิชาชีพบริการยานยนต์  
สาขาวิชาชีพบริการสุขภาพ สาขาวิชาชีพการท่องเที่ยว การโรงแรม ภัตตาคารและร้านอาหาร สาขาวิชาชีพ  
การผลิตอาหารและเครื่องดื่ม สาขาวิชาชีพผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ สาขาวิชาชีพรักษาความปลอดภัย สาขาวิชาชีพ 
อัญมณี เครื่องประดับ และโลหะมีค่า และสาขาวิชาชีพเกษตรกรรม  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๘) (ช) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 
(องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๔ ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเต ิมโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั ้งสถาบันคุณวุฒิว ิชาชีพ  
(องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ในการประชุม
ครั้งที่ ๑๒/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๖๖ คณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ จึงออกประกาศไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียม 
การประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพในสาขาวิชาชีพธุรกิจบริการ สาขาวิชาชีพ
ธุรกิจเสริมสวยและเสริมสร้างสุขภาพร่างกาย สาขาวิชาชีพบริการยานยนต์ สาขาวิชาชีพบริการสุขภาพ  
สาขาวิชาชีพการท่องเที่ยว การโรงแรม ภัตตาคารและร้านอาหาร สาขาวิชาชีพการผลิตอาหารและเครื่องดื่ม 
สาขาวิชาชีพผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ สาขาวิชาชีพรักษาความปลอดภัย สาขาวิชาชีพอัญมณี เครื่องประดับ และ
โลหะมีค่า และสาขาวิชาชีพเกษตรกรรม ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากบุคคลผู้เข้ารับการประเมินมาตรฐานอาชีพ
ในอัตราตามบัญชีแนบท้ายประกาศนี้ 

ประกาศ ณ วันที่         ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 

(นายนคร ศิลปอาชา) 
ประธานกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 

 
 

Paweethida.K
Placed Image

Paweethida.K
Typewriter
๒๗



บัญชีแนบท้ายประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ  
เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที่ ๕)  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
     

 

 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

๑ สาขาวิชาชีพธุรกิจบริการ อาชีพผู้ช่วยพยาบาลสัตว์ 
อาชีพผู้ช่วยพยาบาลสัตว์ 

๓ 
๔ 

๑,๔๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพแม่บ้าน 
อาชีพแม่บ้าน  

๓ 
๔ 

๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 

๒ สาขาวิชาชีพธุรกิจเสริมสวย
และเสริมสร้างสุขภาพ
ร่างกาย 

สาขาการนวดไทย 
อาชีพพนักงานสนับสนุนการนวดไทย 
อาชีพผู้ให้บริการนวดไทยเพ่ือผ่อนคลาย 
อาชีพผู้ให้บริการนวดไทยเพ่ือผ่อนคลาย 

๓ 
๓ 
๔ 

๑,๐๐๐ 
๑,๑๐๐ 
๑,๑๐๐ 

 

๓ สาขาวิชาชีพบริการยานยนต์ 
 

สาขายานยนต์ไฟฟ้า 
อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงรถยนต์ไฟฟ้า ๓ ๒,๐๐๐ 
อาชีพช่างเทคนิคติดตั้งและซ่อมบำรุง 
เครื่องอัดประจุไฟฟ้าสำหรับยานยนต์ไฟฟ้า 

๕ ๒,๐๐๐ 

  อาชีพช่างเทคนิคติดตั้งและซ่อมบำรุงสถานี 
อัดประจุไฟฟ้าสำหรับยานยนต์ไฟฟ้า 

๔ ๒,๐๐๐ 

  อาชีพช่างเทคนิคติดตั้งและซ่อมบำรุงสถานี 
อัดประจุไฟฟ้าสำหรับยานยนต์ไฟฟ้า 

๕ ๑,๐๐๐ 
 

  อาชีพนักเทคนิคซอฟท์แวร์และการสื่อสาร
ระบบอัดประจุไฟฟ้าสำหรับยานยนต์ไฟฟ้า 
อาชีพนักเทคนิคซอฟท์แวร์และการสื่อสาร
ระบบอัดประจุไฟฟ้าสำหรับยานยนต์ไฟฟ้า 

๔ 
 

๕ 
 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
 

๔ สาขาวิชาชีพบริการสุขภาพ สาขาจิตวิทยา 
อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการเด็ก 
อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการเด็ก 
อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการเด็ก 

๕ 
๖ 
๗ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการผู้สูงวัย 
อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการผู้สูงวัย 
อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการผู้สูงวัย 

๕ 
๖ 
๗ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 



- ๒ - 

 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

  อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านพฤติกรรมและ
พัฒนาการเด็ก 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านพฤติกรรมและ
พัฒนาการเด็ก 

๓ 
 

๔ 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านพฤติกรรมและ
พัฒนาการผู้สูงวัย 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านพฤติกรรมและ
พัฒนาการผู้สูงวัย 

๓ 
 

๔ 
 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
 

อาชีพผู้ประสานงานการให้บริการเชิงจิตวิทยา ๔ ๑,๐๐๐ 
สาขาโภชนาการ 
อาชีพผู้ส่งเสริมโภชนาการชุมชน ๔ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้ให้คำแนะนำด้านอาหารและโภชนาการ ๔ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพผู้ปรุงประกอบอาหารเพ่ือสุขภาพ ๔ ๑,๐๐๐ 

๕ สาขาวิชาชีพการท่องเที่ยว 
การโรงแรม ภัตตาคารและ
ร้านอาหาร 

สาขาการจัดการการท่องเที่ยวในท้องถิ่น 
อาชีพนักออกแบบประสบการณ์ท่องเที่ยว
ท้องถิ่น 
อาชีพนักออกแบบประสบการณ์ท่องเที่ยว
ท้องถิ่น 

 
๔ 
 

๕ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ประกอบการของที่ระลึกและผลิตภัณฑ์
ท้องถิ่น 
อาชีพผู้ประกอบการของที่ระลึกและผลิตภัณฑ์
ท้องถิ่น 
อาชีพผู้ประกอบการของที่ระลึกและผลิตภัณฑ์
ท้องถิ่น 

๔ 
 

๕ 
 

๖ 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ประกอบการที่พักท้องถิ่น 
อาชีพผู้ประกอบการที่พักท้องถิ่น 

๓ 
๔ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้ประกอบการอาหารท้องถิ่น 
อาชีพผู้ประกอบการอาหารท้องถิ่น 
อาชีพผู้ประกอบการอาหารท้องถิ่น 

๓ 
๔ 
๕ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 



- ๓ - 

 

 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

๖ สาขาวิชาชีพการผลิตอาหาร
และเครื่องดื่ม 

สาขาอุตสาหกรรมอาหาร 
อาชีพผู้ประเมินคุณภาพอาหาร 
ด้านประสาทสัมผัส 
อาชีพผู้ประเมินคุณภาพอาหาร 
ด้านประสาทสัมผัส 

 
๔ 
 

๕ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักประกันคุณภาพผลิตภัณฑ์นม 
อาชีพนักประกันคุณภาพผลิตภัณฑ์นม 

๔ 
๕ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
 

 อาชีพนักผลิตผลิตภัณฑ์นม 
อาชีพนักผลิตผลิตภัณฑ์นม  
อาชีพนักผลิตผลิตภัณฑ์นม  

๓ 
๔ 
๕ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักผลิตผลิตภัณฑ์นม ๖ ๑,๐๐๐ 
๗ สาขาวิชาชีพผลิตชิ้นส่วน

ยานยนต์ 
สาขายานยนต์สมัยใหม่ 
อาชีพช่างเทคนิคประกอบแบตเตอรี่แรงดันสูง ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพช่างเทคนิควินิจฉัยและแก้ไขปัญหา
รถยนต์ไฟฟ้า 

๕ ๒,๐๐๐ 

อาชีพนักเทคนิคซอฟท์แวร์และระบบสื่อสาร
ของยานยนต์ไฟฟ้า 
อาชีพนักเทคนิคซอฟท์แวร์และระบบสื่อสาร
ของยานยนต์ไฟฟ้า 

๓ 
 

๔ 
 

๑,๓๐๐ 
 

๑,๓๐๐ 
 

๘ สาขาวิชาชีพรักษาความ
ปลอดภัย 

สาขาอารักขาบุคคลสำคัญ 
อาชีพครูฝึกงานอารักขาบุคคลสำคัญ 

 
๔ 

 
๓,๒๐๐ 

อาชีพเจ้าหน้าที่อารักขาบุคคลสำคัญ  
อาชีพเจ้าหน้าที่อารักขาบุคคลสำคัญ 

๒ 
๓ 

๑,๘๐๐ 
๓,๐๐๐ 

๙ สาขาวิชาชีพอัญมณี 
เครื่องประดับ และโลหะมีค่า 

อาชีพผู้จำหน่ายผลิตภัณฑ์เครื่องประดับ 
อาชีพผู้จำหน่ายผลิตภัณฑ์โลหะมีค่า 
อาชีพผู้จำหน่ายผลิตภัณฑ์อัญมณี 
อาชีพผู้จำหน่ายผลิตภัณฑ์อัญมณี 
เครื่องประดับ และโลหะมีค่า 

๔ 
๔ 
๔ 
๓ 
 

๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 



- ๔ - 

 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกินบาท/คน 

๑๐ สาขาวิชาชีพเกษตรกรรม สาขาการคัดแยกผลิตผลทางการเกษตร 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพชมพู่ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพชมพู่ 

๓ 
๔ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพทุเรียน 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพทุเรียน 

๓ 
๔ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพ 
มะพร้าวน้ำหอม 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพ 
มะพร้าวน้ำหอม 

๓ 
 

๔ 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพมังคุด 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพมังคุด 

๓ 
๔ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพลำไย ๔ ๑,๐๐๐ 
  สาขาปศุสัตว์ 

อาชีพผู้เลี้ยงไก่ไข่ 
อาชีพผู้เลี้ยงไก่ไข่ 
อาชีพผู้เลี้ยงไก่ไข่ 

๔ 
๕ 
๖ 

๑,๓๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้เลี้ยงไก่เนื้อ 
อาชีพผู้เลี้ยงไก่เนื้อ 
อาชีพผู้เลี้ยงไก่เนื้อ 

๔ 
๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้เลี้ยงโคนม 
อาชีพผู้เลี้ยงโคนม 
อาชีพผู้เลี้ยงโคนม 

๔ 
๕ 
๖ 

๒,๘๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้เลี้ยงโคเนื้อ 
อาชีพผู้เลี้ยงโคเนื้อ 

๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้เลี้ยงแพะ 
อาชีพผู้เลี้ยงแพะ 
อาชีพผู้เลี้ยงแพะ 

๔ 
๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้เลี้ยงสุกร 
อาชีพผู้เลี้ยงสุกร 
อาชีพผู้เลี้ยงสุกร 

๔ 
๕ 
๖ 

๑,๒๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 


